
機構

徳島県（中
央テクノス
クール）

機構

機構

機構

機構

徳島県中小
企業団体中
央会（商工
政策課）

徳島大学環
境防災研究
センター

機構

徳島県（建
設管理課）

機構

ｅ-とくしま
推進財団

機構

徳島県（中
央テクノス
クール）

機構

機構、よろ
ず支援拠点

機構

機構

徳島県（建
設管理課）

機構

3,000 円

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

3,000 円

無料

無料

無料

無料

無料

10

5

-

-

-

-

100

40

-

50

-

150

-

5

20

30

-

-

未定

-

6 日

1日

1日

1日

1日

1日

1日

6日

1日

1日

1日

１日

1日

1日

1日

1日

1日

1日

3日

1日

経営者・
管理者・
担当者

若年技能者

管理者・
担当者

管理者・
担当者

管理者・
担当者

管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者

管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

管理者・
担当者

若年技能者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

管理者・
担当者

管理者・
担当者

担当者

経営者・
管理者・
担当者

5月～

5月

～

7 月

5 月～

5月～

5月～

5月～

5月～

11 月

4月

～

3 月

5 月～

７月

5月～

1月

5月～

5月～

10 月

7月

5月～

5月～

７月

～

３月

最先端４Ｋ・ＶＲ映像コンテンツを制作するために必要となる
撮影・編集技術を実践的に学びます。

5G技術の基礎や多様な応用例を紹介し、地域産業における
5G技術の普及啓発を図るため、必要な知識等を学びます。

AR・VR を活用した製品・技術 PRに関するコンテンツ制作手法
について学びます。

AR・VR 技術の基礎から実践例について学びます。

AR・VR コンテンツの基礎となる３Ｄモデルの作成方法に
ついて学びます。

AR・VR コンテンツの効果的な発信方法について学びます。

県内企業の BCP の策定を通じた企業防災の取り組みを推進
するため、企業の防災・危機管理対策の重要性を学びます。

実効性のある BCP を目指すため、ワークショップや意見交換等
を通じて、事業継続マネジメントに必要な要素と継続的に改善
するための手法を学びます。

DX導入実現に向けた方策やDXの進め方のポイントなどに
ついて学びます。

ＤＸ人材育成に先進的な取り組みをしている建設企業より
講師を招き、ＤＸによる変革を企業で推進できる人材を育てます。

ｅ-スポーツの可能性やビジネス展開の方策について学びます。

企業や県民の方を対象に、最近の ICT 業界の動向について
学びます。

VRを活用したデジタルアートやビジネス手法について学びます。

VRの基礎や多様な応用例を紹介し、地域産業における
VR技術の普及啓発を図るため、必要な知識等を学びます。

VR・ARの技術について、基本的な知識の習得やコンテンツの
体験をとおして、ビジネス活用の可能性を習得します。

動画配信サービスの動向や今後の展開、YOUTUBE 配信の
活用方法を学びます。

オンライン営業や商談に必要なプレゼン能力を身につける
方法を学びます。

オンライン展示会出展について優位性を発揮する方策について
学びます。

i-Construction により生産性を向上させる現場講習会を開催
します。

外国人高度 IT 人材等を活用した事業展開について学びます。

４Ｋ・ＶＲ動画制作実践講座

★●５Ｇ技術セミナー（若年技能者養成）

★ＡＲ・ＶＲコンテンツ制作セミナー

★ＡＲ・ＶＲ活用実践講座（基礎理論と実践例）

★ＡＲ・ＶＲ活用実践講座（３Ｄモデル作成方法）

★ＡＲ・ＶＲ活用実践講座（効果的発信方法）

●BCP トップセミナー
～企業における防災・危機管理対策の推進～

●BCP 研究部会

★ＤＸ導入支援セミナー

★●ＤＸ活用伝道トップセミナー
（建設企業のDX推進）

★ｅ-スポーツ関連セミナー

●e－とくしまビジネスセミナー　～ ICT 活用に
よる課題解決や経営力の向上について～

★ＶＲアートセミナー

★●VR技術セミナー（若年技能者養成）

VR・ARコンテンツ活用セミナー

●YouTube 活用セミナー

★オンライン営業プレゼン能力向上セミナー

★オンライン展示会出展支援セミナー

★●建設ＤＸ推進講習会（建設企業のDX推進）

★高度ＩＴ人材活用セミナー

○

○ ○

○

○

○

○

○ ○

○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○

○ ○ ○

○

○ ○

○

○

○

○ ○ ○

○

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

○ ○ 20

コロナ 人口
減少 災害 NO. 名　称 内　容 開催時期 対象 期間 定員（人） 受講料 実施主体

　★：新規事業　●：連携事業

Ｄ
Ｘ
人
材
の
育
成
／
Ｄ
Ｘ
導
入
・
活
用

令和３年度とくしま経営塾「平成長久館」研修計画



機構、よろ
ず支援拠点

ｅ-とくしま
推進財団

機構

機構

徳島大学、
機構

穴吹カレッ
ジ、機構

四国大学、
機構

徳島文理大
学、機構

徳島県（労
働雇用戦略
課）

徳島県（労
働雇用戦略
課）

機構

機構

機構

機構

機構

機構

機構

徳島県

とくしま環
境県民会議

徳島県

無料

無料

無料

無料

3,000 円

3,000 円

3,000 円

3,000 円

無料

無料

3,000 円

無料

10,000 円

3,000 円

15,000 円

無料

無料

無料

無料

無料

30

100

30

20

10

20

20

20

30

30

20

50

10

20

20

-

-

50

150

30

１日

１日

1日

1日

１日

2日

4日

2日

27 日

2日

1日

1日

5日

1日

3日

2日

1日

1日

1日

5日

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

担当者

担当者

担当者

担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

管理者・
担当者

管理者・
担当者

管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

9月

10 月

11 月

10 月

11 月

11 月

8月

～

9 月

8 月

～

9 月

10 月

5月

11 月

11 月

10 月

～

12 月

6 月

9月

～

11 月

6 月～

5月～

10 月

6月

9月

～

12 月

サイバーセキュリティの現状や課題、今後県内中小企業がとる
べき対応策などについて専門講師から学びます。

日々進化する、ICT の先端技術の動向について学びます。

デザインの力を活用し、商品等の差別化を図るための基礎知識
を学びます。

eスポーツビジネスに取り組むためのポイントを学びます。

企業が今後 AI・ビッグデータを効果的に活用するための手法を
学びます。

デジタルコンテンツを効果的にビジネスに活用するため、IoT の
基礎や IoT ビジネスに取り組むためのポイントを学びます。

デジタルコンテンツを効果的にビジネスに活用するため、CMや
PR映像の作成技法を学びます。

デジタルコンテンツを効果的にビジネスに活用するため、
自社で使えるデザインの効果的な活用手法を学びます。

テレワークを実施する際に必要となる技能を身に付けて、
専門的、実践的に活躍できるテレワーカーを養成します。

テレワークの効果や導入事例を紹介するとともに、課題解決
方法について解説します。

温室効果ガス排出実質ゼロを目指す「脱炭素社会」に向けて、
ライフスタイルの転換をどう図っていくべきか等について学び
ます。

地域協働型の自然エネルギー導入に向けて、採算性や法規制、
さらには自然エネルギーと地域活性化を結びつける手法などを
学びます。

実機を使った操作体験実習などをとおして、ドローンの操作性
や安全性、今後の可能性を学びます。

農工商連携や 6次産業化の取り組みに関心のある方に、地域資
源を活用した売れる商品づくりや販路の拡大手法を学びます。

商品サービスの伝え方からWebマーケティングの仕組みなど、
さまざまなマーケティング手法を学びます。

顧客開拓に務める営業職、ならびに社会人に必須のプレゼンテー
ションに必要な基本知識、効果的なテクニック、最新ツールの活
用方法等を習得します。

企業の次世代リーダーを育成するため、経営者やリーダーに必
要な能力や経営全般を「視る」目を養成します。

カーボンニュートラルの産業構造から関連技術開発の創出方法
について学びます。

グリーン社会の実現に向けたビジネスの方向性について学びま
す。

水素ステーションや燃料電池自動車、水素の産業利用等の現状
と今後の展望等について学びます。

●サイバーセキュリティセミナー

●先端技術セミナー
　～ＩＣＴ先端技術の動向～

デザイン活用セミナー

デジタルコンテンツビジネスセミナー
（eスポーツビジネス編）

●デジタルコンテンツビジネス入門セミナー
（AI・ビッグデータ編）

●デジタルコンテンツビジネス入門セミナー
（IoT 編）

●デジタルコンテンツビジネス入門セミナー
（映像編）

●デジタルコンテンツビジネス入門セミナー
（デザイン編）

 ★●テレワーカー養成講座
　～柔軟で多様な働き方の推進～

●テレワークセミナー
　～テレワーク導入と課題解決に向けて～

ドローン活用セミナー

農工商連携セミナー

販路開拓・販売促進のための IT 活用セミナー

プレゼンテーション能力向上研修

マネジメント能力向上リーダー研修

★グリーン関連技術開発セミナー

★グリーンビジネス創出セミナー

★●水素ビジネスセミナー（仮称）
～水素エネルギー活用による地域産業の活性化～

●とくしま環境県民会議

●とくしま自然エネルギービジネスマイスター講
座～地域協働型の自然エネルギー導入に向けて～

○

○ ○

○ ○ ○

○

○

○

○

○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○

○

○

○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40○ ○ ○

コロナ 人口
減少 災害 NO. 名　称 内　容 開催時期 対象 期間 定員（人） 受講料 実施主体

　★：新規事業　●：連携事業
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グ
リ
ー
ン
社
会
の
実
現



徳島県

徳島県

機構

機構

徳島県

機構

機構

機構

ニュービジ
ネス協議会

機構

機構

機構

ニュービジ
ネス協議会、
機構

機構、ＴＩＢ

機構

ＴＩＢ

機構

機構

機構

機構

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

3,000 円

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

20

20

-

-

150

30

-

20

20

-

20

20

50

10

-

40

20

-

20

-

1 日

1 日

1日

1日

1日

1日

2日

1日

10 日

-

1 日

3日

10 日

12 日

5日

11 日

6日

5日

8日

2日

経営者･
管理者・
担当者

起業に関心の
ある方

大学生・
社会人

大学生・
社会人

大学生・
社会人

中学・
高校生･
大学生

プラット
フォーム
会員

創業された方

大学生・
社会人

大学生・
社会人

創業に関心の
ある方

起業に関心の
ある方

学生等

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者

管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

学生

学生等

7月

7月

5月～

5月～

10 月

11 月

5月～

10 月

4月

～

3 月

5 月～

５月

１０月

～

２月

8月

～

12 月

７月

～

９月

6月

～

3 月

５月

～

３月

１月

～

２月

6月

～

3 月

2 月

～

3 月

5 月、
10 月

SDGｓに取り組んでいる先進的な食品事業者の事例を学びます。

SDGｓに取り組んでいる先進的な製造業の事例を学びます。

消費者志向経営に必要な消費行動やニーズの変化などについて
学びます。

消費者志向経営の推進方策について、具体的な事例をまじえて
説明します。

エシカル消費や消費者志向経営をテーマに、先進的な事例を学
び、情報交換を行うことにより、各自の施策に活かしていただ
きます。

4K・VR 徳島映画祭と連携し、県内高校生等を対象に、最新の
映像コンテンツについて体験します。

4K・VR 動画の制作方法について実践的に学びます。

VR・ARの技術について、基本的な知識の習得やコンテンツの
体験をとおして、ビジネス活用の可能性を考えます。

専門家や起業家などを講師に招き、起業に必要な実務知識、ノウ
ハウについて学びます。

起業に必要な心構えやビジネスプランの作成など、創業に関係
する基礎知識を習得します。

新規事業アイデアの考案に向けた最先端技術導入の基礎概念を
習得します。

県内にサテライトオフィスを構える企業から現地で地域の課題
やビジネスチャンスについて学びます。

県内の中高生の起業意識を醸成するため、模擬会社の設立を通
して、会社の経営を学び、体験します。

新規事業アイデアを考案・実現するための最先端技術導入の応
用や商品・サービスの開発手法を習得します。

創業者のスキルアップを目的に先輩創業者の実例を学びます。

成功経営者による成功確率の高いアイデア創出から事業成長ま
でのノウハウを習得します。

成功経営者による成功確率の高いアイデア創出から事業成長ま
でのノウハウを習得します。

基本的な創業ノウハウから実践的なマーケティングなどを学び
ます。

起業や創業を目指す方を対象に、起業の準備やマネジメントな
ど、起業のポイントについて学びます。

アニメ、ゲームなどデジタルコンテンツに関心のある方を対象
に、デジタルコンテンツ分野の産業や業界の状況について学び
ます。

★●ＳＤＧｓセミナー（食品事業者）

★●ＳＤＧｓセミナー（製造業）

★消費者志向経営品質推進セミナー（トップ）

★消費者志向経営品質推進セミナー（ミドル）

★●持続可能な社会を目指すチャレンジセミナー
　（仮称）

4K・VR 動画体験セミナー

4K・VR 動画制作実践講座（学生向け）

ＶＲ・ＡＲコンテンツ活用セミナー

●起業家イブニングセミナー
　～社会人のための創業塾～

起業力養成講座

最先端技術導入基礎講座

サテライト企業連携講座

●ジュニア起業家体験事業
　～未来の起業家の育成～

★●新規事業アイデア発展講座

ステップアップセミナー

●成長起業家養成講座（TIB）

★成長起業家養成講座（短期集中編）

創業オンラインセミナー

創業セミナー（南部地区・西部地区）

デジタルクリエイター人材発掘セミナー
（アニメ・ゲーム等、マチ・アソビ中）

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

○ ○

○ ○

○ ○

○

○

○

○ ○

○ ○

○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○

○ ○

○ ○

○ ○

○ ○

○ ○

○ ○

○ ○

○

コロナ 人口
減少 災害 NO. 名　称 内　容 開催時期 対象 期間 定員（人） 受講料 実施主体

　★：新規事業　●：連携事業

消
費
者
志
向
経
営

イ
ノ
ベ
ー
シ
ョ
ン
創
出



機構

機構

機構

機構

機構

徳島県（企
業支援課）

徳島県（企
業支援課）

機構

機構

徳島県、とく
しま海外展開
支援プラット
フォーム

機構

ジェトロ、
貿易情報
センター

機構

よろず支援
拠点

事業承継
ネットワーク
（商工政策課）

事業承継
ネットワーク
（商工政策課）

機構

機構、中小
機構四国

機構

機構

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

無料

20,000 円

20,000 円

20

20

10

15

20

15

30

-

30

50

-

30

-

10

30

30

25

30

30

30

5 日

4日

15 日

15 日

3日

７日

７日

1日

1日

3日

1日

3日

1日

3日

4日

6日

１日

1日

2日

2日

児童・生徒

児童・生徒

学生

学生

大学生・
社会人

起業後の女性

起業に関心の
ある女性

管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

管理者・
担当者

管理者・
担当者

管理者・
担当者

管理者・
担当者

経営者

経営者

経営者

経営者・
管理者

管理者・
担当者

管理者・
担当者

管理者・
担当者

6月

～

8 月

7 月

～

8 月

4 月

～

12 月

4 月

～

12 月

11 月

～

１月

10 月

6月

5月～

12 月

4月

～
3 月

5 月～

4月

～

3 月

5 月～

8月～

7月

～

10 月

４月

～

３月

1月

9月

2月

2月

アニメーションに興味がある生徒を対象に、アニメ制作実習を
通じて実践的なアニメ制作業務を学びます。

アニメーションに興味がある生徒を対象に、作画実習を通じて
アニメ制作業務を学びます。

県内の高校生等を対象に、ゲーム等の制作を通じて必要となる
プログラミング技術等のノウハウを学びます。

県内の高校生、大学生等を対象に、プロジェクションマッピン
グを制作するために必要となるＩCＴ技術を学びます。

新規事業アイデアからビジネスモデルの構築、事業化に向けた
マーケティング・経営資源獲得手法等を習得します。

創業後の女性経営者のための、新たな課題に対応した知識等を
習得します。

女性のスキルの活用や多様な働き方の推進を目指し、地域で女
性の起業を支援するため、必要な知識等を学びます。

5G・6Gを活用した新分野の事業展開について学びます。

異文化理解や国際礼儀、外国人対応のための環境づくりについ
て学びます。

企業の海外取引や国際展開を支援するため、海外の市場動向や
最新の現地事情を説明します。

デジタル技術を活用した海外市場における販路開拓手法を学び
ます。

中小企業の海外取引や国際展開を支援するため、貿易実務の基
礎から実践までを習得します。

次世代 LEDを活用した製品開発手法や応用例について学びます。

事業承継についての必要性や手続きなどについて学びます。

事業承継についての必要性や手続きなどについて学びます。ま
た、実際に事業承継された経営者から講演いただきます。

創業や移住を考えている方などを対象に、事業承継の概要を説
明するとともに事業承継譲渡案件を紹介します。

明日のとくしまを担う「人づくり」を行うため、経済、経営等
の最新情報を学びます。

県内企業の業務改善を通じた経営力の向上を支援するため、
５Ｓの導入や職場改善のポイントを学びます。

ISO14001 の効果的な運用を図るため、内部監査を行うための
基本的知識や技法を総合的に習得します。

ISO9001 の効果的な運用を図るため、内部監査を行うための基
本的知識や技法を総合的に習得します。

デジタルクリエイター養成塾（上級編）
アニメ制作業務（入門編の経験者）

デジタルクリエイター養成塾（入門編） 
アニメ制作業務（児童・生徒対象）

デジタルクリエイティブプログラマー養成講座
（Unity 編）（高校生等）

デジタルクリエイティブプログラマー養成講座
（プロジェクションマッピング編）

ビジネスプラン構築講座

●  女性起業アカデミー　～起業後のさらなる
ステップアップのためのアカデミー～

●女性起業塾（初級編）　～起業したい女性の
ための応援セミナー～

★●５Ｇ・６Ｇ活用セミナー

インバウンドおもてなしセミナー

●海外市場開拓セミナー

★海外販路開拓セミナー

●グローバル人材養成塾

★●次世代ＬＥＤ応用セミナー

●事業承継セミナー　～中小企業経営者のための
事業承継対策～

●事業承継セミナー　～中小企業経営者のための
事業承継対策～

●事業承継マッチングセミナー　～創業者、
移住者等との事業承継マッチング～

●「明日のとくしま」発見塾

●5S 業務改善推進セミナー

ISO14001 内部監査員養成研修

ISO9001 内部監査員養成研修

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

○ ○

○ ○

○ ○

○ ○ ○

○ ○

○ ○

○

○

○

○

○

○ ○

○ ○ ○

○ ○

○ ○

○ ○

○ ○ ○

○

○

○

コロナ 人口
減少 災害 NO. 名　称 内　容 開催時期 対象 期間 定員（人） 受講料 実施主体

　★：新規事業　●：連携事業

イ
ノ
ベ
ー
シ
ョ
ン
創
出

市
場
開
拓
・
グ
ロ
ー
バ
ル
展
開

事
業
承
継

経
営
品
質
・
ス
キ
ル
ア
ッ
プ



機構

機構

企業経営
研究会

機構

機構

機構

機構

機構

機構

INPIT 知財
総合支援
窓口

徳島県

機構

機構

機構、よろ
ず支援拠点

機構

徳島県、社
会保険労務
士会

徳島大学

機構

機構、男女
共同参画交
流センター

機構、男女
共同参画交
流センター

3,000 円

無料

無料

1,000 円

10,000 円

無料

無料

3,000 円

無料

無料

無料

無料

3,000 円

無料

無料

無料

1,000 円

3,000 円

無料

無料

50

70

40

100

20

-

30

20

20

30

15

30

30

30

50

100

20

20

25

25

1 日

1日

1日

1日

4日

1日

1日

2日

1日

2日

10 日

1日

1日

3日

1日

1日

8日

1日

1日

1日

管理者・
担当者

経営者・
管理者

経営者

経営者・
管理者

経営者・
管理者

経営者

経営者・
管理者・
担当者

管理者・
担当者

管理者・
担当者

経営者・
管理者

担当者

経営者・
管理者

担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者

経営者・
管理者・
担当者

管理者・
担当者

管理者・
担当者

管理職・
管理職を
目指す方

管理者（男性）

3月

6月

7月

～

9 月

5 月～

10 月

7月

～

3 月

11 月

6月

～
2 月

6 月

～

7 月

2 月

7月

5月

～

12 月

2 月

3月

2月

10 月

7月～

8月

10 月

～

2 月

10 月

～

11 月

県内企業の改善事例発表や改善活動の講演をとおして新たな知
識を習得します。

環境の変化に対応し、高い業績を上げ続ける経営者から、その
経営理念や、組織を活性化させるマネジメント手法について学
びます。

経営理念や体験談等を通じて、企業経営や職場で役立つ知識・
ノウハウを学びます。

従業員を大切にしながら、顧客視点から持続的な成長を維持し
ている企業経営者の体験から、経営革新を実践するためのポイ
ント等について学びます。

これから経営品質向上の取り組みを始める方を対象に、経営品
質の考え方や、経営の革新や改善への取り組み方を説明します。

「経営品質」の考え方を用いて、現状と課題、改善点等を明らか
にし、理想的な組織を実現するために必要な戦略策定を実践的
に学びます。

社員の健康管理を企業の経営的視点から考える健康経営につい
て、自社で取り組むためのポイントを学びます。

問題解決や改善のための考え方や手法を体系的に学びます。

タイムマネジメントを実現するため、時間管理術や分析手法な
どについて習得します。

これから知財に取り組む県内中小企業等の経営者の皆様に知的
財産の活用ポイントをお伝えします。

中堅・若手技術者の技能の向上を図るため、第二種電気工事士
資格の取得に向けて、実技課題の講習を実施します。

デザインが経営に与える影響について具体的に学びます。

これから品質管理手法を取り入れる企業の方やはじめて品質管
理を学ばれる方を対象に、品質管理の意義や役割、進め方等を
説明します。

経営者、人事担当者の方を対象に、働き方改革の概要を説明し
ます。

プロフェッショナル人材を活用し成果を上げた実例を通じ、企
業の成長戦略に必要な知識や対策を学びます。

働き方改革や労務管理などを説明します。

ものづくり現場における社会人基礎力の育成強化と強い商品づ
くりの手法等について学びます。

問題解決の基本的な考え方や手法を基礎から学びます。

ホワイトボードミーティングの手法により、リーダーとして
必要なコミュニケーション能力を身につけ、人や組織のパワー
アップを目指します。

ケーススタディやグループワークを交え、女性社員への効果的
な関わり方を学びます。

エキスパート能力向上研修

企業力向上トップセミナー

●経営改革セミナー

経営革新セミナー

経営品質スタートアップセミナー

経営品質ステップアップ研修

健康経営セミナー

実践カイゼン能力向上セミナー

タイムマネジメント研修

●知財活用促進セミナー

●テクノスクール連携講座　～国家資格取得の
ためのキャリアアップ訓練～

デザイン・マッチングセミナー

はじめて学ぶ品質管理セミナー

●働き方改革対応セミナー

プロフェッショナル人材活用セミナー

●労働関係法令セミナー

●地域産業人材育成講座　～やる気のある社員の
さらなるスキルアップに～

問題解決セミナー

●企業の未来プロジェクト（男女共同参画）

●社員を活かすこれからの経営（経営戦略）

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

○

○

○

○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○

○

○

○ ○ ○

○ ○ ○

○ ○ ○

○

○

○ ○

○ ○

コロナ 人口
減少 災害 NO. 名　称 内　容 開催時期 対象 期間 定員（人） 受講料 実施主体

　★：新規事業　●：連携事業

経
営
品
質
・
ス
キ
ル
ア
ッ
プ

男
女
共
同
参
画



機構・男女
共同参画交
流センター

徳島県

機構、男女
共同参画交
流センター

徳島県、四
国大学

発達障がい
者総合支援
センター

発達障がい
者総合支援
センター

徳島県

機構

徳島県

徳島県

徳島県

無料

無料

無料

20,000 円

無料

無料

無料

無料

無料

3,720 円

3,720 円

25

15

25

20

100

-

50

30

30

10

10

1 日

5日

1日

20 日

1日

1日

1日

1日

1日

6日

6日

管理職・
管理職を
目指す方

企業の
リーダーを
目指す女性

管理職

管理職・
管理職を
目指す女性

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

経営者・
管理者・
担当者

10月

～

11 月

9 月

10 月

～

2 月

9 月

～

3 月

2 月

5月～

10 月

9月

6月

6月

～
12 月

6 月

～

12 月

企業の競争力を高め、あらゆる人材を活かすために、ケースス
タディやグループワークを交え、女性社員（部下）への効果的
な関わり方を学びます。

ニーダーザクセン州のドイツマネジメントアカデミーの指導者
などを講師に招き、企業のリーダーを目指す女性を育成するた
めに必要なコミュニケーションや指導力等について学びます。

「ほめる」、「叱る」、「伝える」の観点から効果的なコミュニケー
ションを学びます。

管理職等を目指す女性を対象に、実践的なビジネススキルや幅
広い知識について学びます。

障がい特性を踏まえた具体的な支援や、障がいに配慮した雇用
管理等について学びます。

特別支援学校で取り組む職業教育の見学等を通じ、障がい者雇
用への正しい理解を深め、「はたらく力」として活用する企業の
あり方を学びます。

農業者の６次産業化の取り組みを支援するため、地域資源を活
用した商品開発や販路拡大について学びます。

食品関連事業者等を対象にHACCP の考え方を取り入れた衛生管
理の手法を学びます。

入国管理法改正の概要や外国人労働者の動向、外国人雇用におけ
る労務管理のポイント等について学びます。

農業経営の改善や６次産業化を目指す方を対象に、マーケティン
グや労務管理等、農業経営者として必要な基本的事項を学びます。

農業経営の改善や６次産業化を目指す方を対象に、リスク管理
や資金計画等、農業経営者として必要な専門的事項を学びます。

●社員を活かすこれからの経営（女性の健康）

★●女性のためのリーダー育成ワークショップ
　～ドイツ・ニーダーザクセン州から学ぶ～

●チームの力を引き出す「ほめ方」「叱り方」
「伝え方」

●とくしまウーマンビジネススクール

●就労・定着応援講座

●特別支援学校理解・啓発セミナー

●とくしま６次産業化総合サポート研修（地場産
品の加工品開発・販売戦略）

ＨＡＣＣＰ対応セミナー

●外国人材等の雇用に関するセミナー「新型コロ
ナ時代を乗り切る農業経営実現セミナー」

●アグリビジネスアカデミー連携講座（「農業経
営」に関する共通講座）

●アグリビジネスアカデミー連携講座（「農業経
営」に関する専門課程）

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111○ ○

○ ○

○ ○

○

○ ○

○ ○

○ ○

○ ○

○

○ ○

○ ○

コロナ 人口
減少 災害 NO. 名　称 内　容 開催時期 対象 期間 定員（人） 受講料 実施主体

　★：新規事業　●：連携事業

男
女
共
同
参
画

障
が
い

農
工
商
連
携


